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Wynalazek dotyczy wyłączników wybierakowych,
Używanych w układach telefonii automatycz¬
nej, i wiąże się ściślej z dwukierunkowymi wy¬
bierakami końcowymi, zapewniającymi dostęp do
jedinej lub do wielu grup zakończeniowych
w jednej lub wielu centralach abonentowych
prywatnych (PBX).

W wybierakach dawnego typu, zwanych wybiera
kami końcowymi w PBX, stosowano urządzenia
wyłączające zawierające dwa elektromagnesy,
kontrolujące pionowy i obrotowy ruch szczotek,
i odznaczają się przy tym łatwością zwolnienia
prostokątnego sygnału końca. Gdy wybierak
końcowy w PBX jest użyty do wykonania po¬
łączenia przez wyszukanie liczby kierującej na¬
leżącej do prywatnej łącznicy abonentowej,
szczotki jego są położone początkowo w taki
sposób, że łączą się kolejno z poszczególnymi
stopniami przez wyjścia, odpowiadające liniom
łącznicy abonentowej dopóki nie napotykają
linii wolnej, po czym sygnał wywoławczy prze¬
dostaje się przez tę linię.

Powszechnie stosowany końcowy wybierak
w PBX jest przeznaczony do obsługi co najwyżej
200 linii, wyprowadzonych z dziesięciu poziomów
pola stykowego w wybieraku, zawierającym na
każdym poziomie co najwyżej 20 wyjść. Wybie¬
rak ten jest przeznaczony głównie do wykonywa¬
nia połączenia z prywatną łącznicą abonentową,
posiadającą stosunkowo dużo linii centralnych,
zebranych w pojedyncze grupy o zawartości po¬
nad dwieście linii w grupie albo większą liczbę
grup, z których każda obejmuje więcej niż jede¬
naście linii.

A więc w wybieraniu liczby kierującej, odpo¬
wiadającej żądanej grupie w PBX, wybierak
końcowy wspomnianego typu jest użyty do pracy
ponad grupą wybieraków wielokrotnych i szczot¬
ki jego przesuwają się pod kontrolą przedodstat-
niej cyfry wybieranego numeru w poziomie
właściwym całości lub pierwszej części wyłącz¬
nie grupy wybieranej. Ostatnia wybierana cyf¬
ra nie ma żadnego wpływu na ruch szczotek
i szczotki przesuwają się automatycznie dalej



w polu, przystosowanym do jednoczesnego bada¬

na fjacy -linii iDo^c^as., każdego stoiku $zczotk;,
dopóki jiie -zostanie nap&kana linia wolna/
Z chwilą^^ąpń^cią szczotki zatrzy¬
mują się i sygnał Arywoławczy przedostaje się
do tej linii.

Jeżeli zdarzy się, że grupa zawiera dwadzie¬
ścia albo mniejszą liczbę linii, to zostają one
ułożone w blok wyjściowy przy pierwszym ze-
spale styków na poziomie, który służy wyłącznie
dla grupy w PBX. W przypadku gdy wszystkie
linie są zajęte, szczotki po zbadaniu całego po¬
la przesuwają się dalej, dopóki nie osiągną po¬
łożenia 11, po czym zastaje nadany akustyczny
sygnał zajętości stronie wywołującej. Jeżeli zaś
w grupie w PBX znajduje się więcej niż dwa¬
dzieścia linii, to pierwsze linie w liczbie dwu¬
dziestu są dostosowane do wyjść na poziomie,
odpowiadającym przedostatniej cyfrze liczby kie¬
rującej, pozostałe natomiast linie są zakończone,
jeśli to jest możliwe, w blokach, należących do
dwudziestego lub innego z poziomów. Reszta li¬
nii jest dołączona do wcześniejszego wyjścia po¬
ziomu końcowego, z którego linie innych grup
w FBX są usunięte.

W ten sposób w przypadku liczby kierującej,
właściwej dla wybranej grupy o zawartości po¬
nad dwadzieścia linii prywatnej łącznicy abo-
nentowej, szczotki wybieraka s4 podifiosaorie na
drugi poziom pod kontrolą przedostatniej cyfry,
i ponieważ końcowa cyfra nie ma wpływu na
ruch szczotek, szczotki ^przesuwają się automa-1
tycznie dalej w polu stykowym w celu wyszu¬
kania wolnej linii w tej szęści grupy w PBX,
kjóra jest zakończona na, tym drugim poziomie.

r Jeżeli wszystkie wyjścia na tym poziomie są
zajęte, szczątki wykonują znaną czynność zwol-
nieraią prostokątnego. Równocześnie podczas
przejścia szczotek nad jedenastym stopniem po¬
la stykowego, stan wytworzonego uprzednio ob¬
wodu zostaje doprowadzony do tego, by po po¬
wrocie szczotek do położenia początkowego mo¬
gły być one pobudzone do podnoszenia się sko¬
kami na poziom, oznaczony za pomocą literowe¬
go przekaźnika znakowego, kontrolowanego przez
wspomiany jedenasty stopień stykowy.

Szukanie wolnej* H-nM odbywa się przeto da¬
lej na trzecim poziomie grupy i może być dzię¬
ki $emu przeprowadzane również na poziomach
pozostałych. Gdyiby wszystkie linie w grupie
w PBX były zajęte, szczotki zatrzymałyby się
w końcu na jedenastej pozycji ostatniego pozio¬
mu obsługi grupy i. na stronę wywołującą zo¬
stałby nadany sygnał zajętości.

•(Chociaż wybierak końcowy w PBX poprzednio
wspomnianego typu jest przystosowany do uży¬

cia w większości przypadków, gdy trzeba ob¬
służyć stosunkowo duże grupy linii w PBX, to
jednak praca jego podlega pewnym ogranicze¬
niom, wynikającym stąd, że kontrola szczotek
odbywa saę za pomocą pojedynczych cyfr. Pier¬
wszy ten typ kontroli wiąże się z umieszczeniem •
wewnątrz grupy w PBX linii, umożliwiających
za-rtosowainde w łącznicy abonemtDwej obsługi noc¬
nej z sygnałem końca, której wprowadzenie jest
szczególnie korzystne na czas nieobecności te¬
lefonistki. Wobec tego obsługa nocna powinna
być zasilona przez dodatkowe zwiększenie licz¬
by linii nocnej obsługi, nie^zaś przez zwiększanie
liczby przepisowych wybieraków końcowych.

Po drugie jeśli na poziomie wybieraka końco¬
wego kończy się mała liczba linii w PBX, to
w przypadku ostatniego poziomu grupy zmai -
nowane są pozostałe pozycje tego poziomu, któ¬
rych liczba może daleko przewyższać wszelkie
możliwości rozwoju grupy. Ponadto, gdyby
główna łącznica była przekształcona z ręcznej
w działanie samoczynne, użycie wybieraka
dawnego typu pociągałoby za sobą prawdopo¬
dobnie konieczność zmiany innych liczb kie¬
rujących, związanych z grupami w PBX. Dal¬
sze już ujawnione ulepszenie polega na zastoso¬
waniu elementu do wyszukiwania większej 'licz¬
by poziomów przy ustawieniu szczotek przy
pierwszej linii w grupie. Wyłącznik * jest za¬
opatrzony w dwa zespoły szczotek, lecz jedno¬
czesne ich szukanie wywołuje jedynie zajęcie
miejsca na którymkolwiek z poziomów, róż¬
nych od poziomu badanego przez zespół pier¬
wszy.

Przedmiot wynalazku przedstawia wybierak
końcowy skofcowoujbratow^ dostosowany do ob¬
sługi dużych grup w PBX i stanowiący ulepsze¬
nie opisanych wyżej wybieraków.

Zgodnie z jedną z cech wynalazku, odnoszą^
cego się do wyłącznika automatycznego skoko-
wo-obrotowego, wyłącznik ten jest zaopatrzony,
w dwa zespoły szczotek, które są ustawione odjpo-
powiednio do dwóch cyfr kierujących przy
pierwszej linii w grupie i szukają wolnej linii
w grupie ponad szeregiem poziomów, badając
poszczególne miejsca zajętości jednocześnie po¬
przez obydwa zespoły szczotek, przy. czym,
przewidziane są urządzenia do umożliwienia
zadziałania wyłącznika zwolnienia p ruchu pro¬
stokątnym, gdy wszystkie Unie na jednym po-:
ziarnievsą zajęte, i do przystosowań^ go do sa-.
moczynnego szukania na innym poziomie,
w którym grupy dalszych linii są dostępne.

Zgodnie z drugą cechą wynalazku, odnoszące;-.
go się do wy^cznika automatycznego typu skop,
kowo-*obrotowego, wyłącznik ten ;jest urządzo-



ny w ten sposób, że szczotki jego są ustawio¬
ne przy-pierwszej linii w grupie odpowiednio
4o iiwóch cyfr 1 szukają kolejno wolne] -linii
w.grupie ponad szeregiem poziomów, a-w pwsy*
padku gdy wszystkie linie są zajęte zatrzymu¬
ją się na ostatniej Mnii grupy, przy czym po-
budaony zostaje do działania oddzielny miernik
przeciążenia i sygnał zajejtości wraca na stro¬
fę wywołującą.

Zgodnie z trzecią cechą wynalazku, odnoszą¬
cego się do wyłącznika automatycznego jawne¬
go typu, ustawienia wyłącznika tego przy któ¬
rejkolwiek z linii poza linią pierwszą grupy, od¬
powiednio do dwóch cyfr kierujących, wywołuje
jedynie to, że linia taka jest badana zarówno
w jej wolnym, jak i zajętym położeniu, przy
czym jeżeli jest ona wolna, zostaje wytworzone
do, niej połączenie gdy zaś jest zajęta sygnał
żajętbści wraca na stronę wywołującą.

Rysunek przedstawia dwustuliniowy wybie¬
rak końcowy w PBX, przystosowany do bada¬
nia dwóch wyjść jednocześnie.

Trzy figury rysunku należy umieścić obok
siebie w porządku ich numeracji.

Wybierak jest zastosowany nad właściwym
zespołem styków w wielokrociu wybieraka
grupowego GSM przez podłączenie cewki do
przewodów mównych —i -K W tym przypad¬
ku przekaźnik A wzbudza się i jego styki Al
przyłączają uziemienie, znajdujące się przy sty¬
kach C3 do przekaźnika B, który pracuje sze¬
regowo z prostownikiem MRB i opornikiem
YC. Wskutek tego styki przekaźnika B przyłą¬
czają uziemienie poprzez styki DW4 i J2 do
przekaźnika C, który działa poprzez swe dol¬
ne uzwojenie szeregowo z opornikiem YF.
W tym samym czasie styki B2 przyłączają
uziemienie, znajdujące przy stykach DW4 i J2,
do przychodzącego przewodu połączeniowego P,
W celu ochrony wybieraka przed zakłóceniami,
(podczas gdy styki B3 zamykają obwód wzbudze¬
nia dla przekaźnika ,B, uniezależniając go od
styków C3. Przekaźnik C, przyciągając styki Cl,
przygotowuje dirogę impulsowania dla pionowe¬
go elektromagnesu VM, i za pomocą styków C3
rozłącza początkowy obwód mówny przekaźnika 8.

Żaden inny obwód nie łączy miejsca zaję-
tości dopóki pierwsza cyfra w przypadku przed¬
ostatniej cyfry liczby kierującej nie zostanie
wybrana w wybieraku, po czym przekaźnik A
reaguje przez zwolnienie i przeciwdziałanie
przez odpowiedni okres czasu. Po każdym zwol¬
nieniu przekaźnika A styki Al zwierają prze¬
kaźnik B i itoMiiejszają tym samym opór górne¬
go uzwojenia przekaźnika G, dzięki czemu zo¬
staje wibodżony pionowy elektromagnes. VM

w obwodzie, przebiegającym od ziemi poprzez
styki W, Al, I>Y5; ISZŻ, , DX$, i DW2, prze*
kaźnik Ć i styki RN3, Cl, E5, NR1 oraz mag¬
nes VM do baterii. Przez czas działania prze^
każnika 4 przekaźnik B jest ponownie załą¬
czony szeregowo do opornika YC-, natomiast
elektromagnes VM i górne uzwojenie przekaź¬
nika C są całkowicie rozdzielone. Pochodzi to
stąd, że pionowy elektromagnes jest wzbudza¬
ny przez liczbę okresów, właściwą dla przed¬
ostatniej cyfry wybieranej i wskutek tego
szczotki wybieraka przesuwają się do żądanego
poziomu pola. W międzyczasie, gdy szczotki
opuszczają normalne położenie, wszystkie pozo¬
stałe styki pionowe są uruchamiane mecha¬
nicznie, przy czym styki NI przygotowują drogę
impulsowania dla elektromagnesu obrotowego RM,
styki N2 przygotowują obwód wzbudze¬
nia przekaźnika E, styki N3 zwierają dolne
uzwojenie przekaźnika C i wreszcie styki N4
stwarzają warunki ochrony zwolnienia. Przer¬
wanie obwodu, zasilającego dolne uzwojenie o-
porowe przekaźnika C i zastosowanie podtrzy¬
mywanego zwarcia drugiego uzwojenia, daje
pewność, że przekaźnik C pozostanie w stanie
wzbudzenia przez cały czas trwania szeregu im¬
pulsów. Podobnie przekaźnik B będzie urucha¬
miany pod wpływem zasilania i zwierania w o-
kresach przerw między impulsami.

W końcu szeregu impulsów, przekaźnik A zo¬
staje uruchomiony wspólnie z; przekaźnikiem B,
lecz górne uzwojenie przekaźnika C jest od-
wzbudzone i przekaźnik ten zwalnia potem po
krótkiej zwłoce, wywołanej przez zwarcie
w drugim uzwojeniu. Po zwolnieniu przekaźni¬
ka C styki Cl przerywają drogę do magnesu
VM, natomiast poprzez styki C2 zasilany jest
przekaźnik zwłoczny E, w obwodzie następu¬
jącym: ziemia, styki B3, N2, RN2, DW8, DX5;
DY3, DS4, przekaźnik E, styki C2 i NR1 i mag¬
nes VM do baterii. Przekaźnik E zadziała, lecz
magnes pionowy pozostanie nieczynny dzięki
stosunkowo wysokiemu oporowi przekaźnika*
Przekaźnik E po uruchomdeniu przygotowuje
poprzez styki El obwód samoczynnie przytrzy¬
mujący, poprzez styki E3 usuwa zwarcie ż dol¬
nego uzwojenia przekaźnika C, umożliwiając
ponowne uruchomienie tego przekaźnika, po¬
przez styki E5 przygotowuje połączenie dla im¬
pulsów do obrotowego elektromagnesu RM, dla
impulsów właściwych końcowej cyfrze wybie¬
ranej. Otwarcie styków E6 zapobiega urucho¬
mieniu przekaźnika G przy następnym zam¬
knięciu styków RN3. Gdy przekaźnik C zosta¬
nie uruchomiony ponownie, styki Cl przygoto¬
wują połączenie do elektromagnesu RM; styki'
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Cl rozłączają pierwotny obwód wzbudzenia
przekaźnika E, przygotowując jednocześnie in¬
ny obwód, przytrzymujący poprzez styki El,
styki C4, przerywają przewód, wiodący do prze¬
kaźnika HA i wreszcie styki C6 przerywają
drogę do przekaźnika DR.

Gdy w wybieraku wybrana zostanie,następna
cyfra ostatnia w liczbie kierującej przekaźnik
A reaguje odpowiednio i przekaźniki 8 i C
działają w sposób podobny do już opisanego.
Jednak górne uzwojenie przekaźnika C zostaje
ponownie połączone szeregowo z magnesem RM
za pomocą styków E5 i wskutek tego przy
każdym zwolnieniu przekaźnika A ziemia zosta¬
je doprowadzona do magnesu RM i szczotki
wybieraka w polu stykowym przesuwają się
o żądaną liczbę skoków. W międzyczasie, gdy
szczotki przesuwają się wewnątrz pola, wszy¬
stkie styki obrotowe poza stykami normalnymi
są uruchamiane mechanicznie i uniemożliwiają
poprzez syki NR1 następne odtworzenie pierwot¬
nego obwodu wzbudzenie przekaźnika E, poprzez
styki NR2 zwierają dolne uzwojenie przekaźni¬
ka G w celu przytrzymania przekaźnika C pod¬
czas trwania szeregu impulsów i poprzez
styki NR3 przygotowują obwód wzbudzenia
przekaźnika G. Po zakończeniu szeregu im¬
pulsów przekaźniki A i B są utrzymywane
w stanie wzbudzenia i przekaźnik C po krót¬
kiej zwłoce zostaje zwolniony. Przekaźnik C po¬
nownie rozłącza drogę impulsowania elektro¬
magnesu i styki C2 wyłączają przekaźnik
zwłoczny E. W ozasie, który upływa między
zwolnieniem przekaźnika C i zwolnieniem
przekaźnika E, stan badania wyjścia rozciąga
się na odpowiednie pole stykowe P!/i przez
ziemię, styki G4, prostownik MRA, styki E4
j C4, dolne uzwojenie przekaźnika HA i szczot¬
kę P7i. Przeto przy nieprzerwanej pracy prze¬
kaźnika E, górne uzwojenie przekaźnika zwłocz-
nego DR zostaje połączone przez styki C6, E2,
B5, do właściwego styku w polu P2/±.

Obecnie rzeczą celową będzie nadmienić, że
do każdej z dziesięciu pozycji we wszystkich
poziomach pola wybieraka dołączona jest od¬
dzielnie para wyjść, która może sięgać do ob¬
wodu liniowego LG, przy czym szczotki P1/*
i PVi dostarczają wzrost do prywatnych przewo¬
dów odpowiednio nieparzystego i parzystego li¬
niowego obwodu sygnału zajętości. Należy przy-
tym zaznaczyć, że rozmieszczenie grupy w PBX
w polu stykowym jest widoczne z pierwotnego
zestawienia potencjałów elektrycznych w polu
stykowym, przy czym pierwsza para linii jest
wskazana przez położenie oporu baterii, ostat¬
nia zaś para przez ziemię, a ponieważ łącznica

abjotfgotowa w PBX zawiera więcej niż cztery
linie, wszystkie pary pośrednie są wskazane
przez rozłączenie. Ponadto pole stykowe P*/*»
odpowiadające ostatniej parze linii we wszy¬
stkich grupach, jest przyłączone do oddzielnego
miernika, dołączonego do baterii.

Jeżeli wybieranie dwóch cyfr, jak opisano,
wywołało przesunięcie szczotek wybieraka do
początku grupy w PBX, to zajdzie wtedy jedna
z czterech możliwości, a mianowicie albo szczot¬
ka P7i napotka przewód prywatny wolnej li¬
nii a szczotka P1/* prywaitny przewód linii za¬
jętej, albo obie szczotki napotkają wolne linie
lub też szczotka P1/* napotka wolną linię,
a szczotka P!/i linię zajętą, albo wreszcie obie
szczotki napotkają linie zajęte.

,W przypadku zrealizowania się pierwszej z tych
możliwości wolne położenie linii nieparzystej,
zajęte przez szczotki — 1 i + l} jest wskazane
przez opór bateryjny przy polu stykowym P7i,
gdy tymczasem czynne położenie towarzyszą¬
cej jej linii parzystej, zajęte przez szczotki — 2
i + 2 jest wskazane przez potencjał ziemi przy
polu stykowym P Vi. Należy tu wspomieć, że
w chwili realizowania się wyżej opisanej możli¬
wości i przez czas zwolnienia zwłocznego prze¬
kaźnika E, przekaźniki HA i DR są dołączone
odpowiednio do pól stykowych P7i i P2A. Prze¬
kaźniki te przeto opóźnione dzięki położeniu
oporu baterii działają, oznaczając położenie wyj¬
ściowe grupy w PBX. Przekaźnik HA wytwarza
obwód, samoczynnie przytrzymujący poprzez
swe górne uzwojenie, od ziemi poprzez drogę sty¬
ków B3, N2, RN2, F4 i HA3. Styki HA1 i HA5
urzygotowuią doprowadzenie prądu dzwonienia
do szczotek —1 i +1, ą styki HA2 przygotowują
uruchomienie przekaźnika J. Styki HA4 doprowa¬
dzają kontrolny przewód uziemiający do prywat¬
nego przewodu przytrzymującego obwodu linio¬
wego, styki zaś HA6 przerywają wyjściową drogę
badania przekaźnika wciągającego HB. Styki HA7
zapobiegają wprowadzeniu elektromognesu
obrotowego w obwód wzbudzenia. Chociaż prze¬
kaźnik DR jest w stanie wzbudzenia, droga przy*
trzymania nie zostaje doprowadzona działaniem
styków HA3 i dlatego przytrzymanie ich jest za¬
leżne od styków E2. Styki DR1 opóźniają zwol¬
nienie przekaźnika E w celach nie związanych
z przedstawionym przykładem, podczas gdy styki
DR5 powodują uruchomienie przekaźnika ze zwol¬
nieniem zwtocznym DS. Styki DS4 zwalniają po¬
tem przekaźnik E, który powoduje kolejne zwol¬
nienie przekaźników DR i DS, czynnych na zew¬
nątrz niego. W dodatku gdy przekaźnik E zwal¬
nia, styki El zapobiegają jego powtórnemu zadzla-
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Janiu, etyki E$ umożliwiają powtórne zadziałanie
przekaźnika C, styki zaś £4 rozłączają pierwotną
elrogę przekaźnika HA, styki £5 zapobiegają błęd¬
nemu wzbudzeniu elektromagnesu RM, a etyki
£6 umożliwiają przekaźnikowi J wzbudzenie po¬
przez uziemienie przy stykach B4. W przypadku
ponownego uruchomienia przekaźnika C znowu
^qcteje przygotowane w tym czasie zwolnienie od¬
wrotnego położenia styków C3. Gdy przekaźnik J
zadziała, styki Jl łączą uziemienie sygnału dzwo¬
nienia wspólnego przewodu połączeniowego 10 do
uzwojenia przekaźnika Ą i wskutek tego sygnał
może być w znany sposób wytworzony po stronie
sygnałowej. Styki J2 przygotowują obwód pomia¬
rowy, podczas gdy styki J3 łączą ostatecznie prąd
dzwonienia do uchwyconej linii drogą przez
szczotki ^1 i +1 poprzez przewód, zawierający
Inne źródło prądu, i poprzez wspólny przewód po¬
łączeniowy 17, poprzez prawostronne uzwojenie
przekaźnika F ze zwolnieniem zwłocznym, po¬
przez opór YD i wspólny powrotny przewód po¬
łączeniowy 18. Przekaźnik F pozostaje oczywiście
nieczynny do tej chwili, lecz odnośny sygnał wy¬
woławczy zostaje doprowadzony do prywatnej
łącanicy abónentowej.

W przypadku zaistnienia drugiej z wyżej wy-
ftiienaohych możliwości,, gdy obie szczotki PiJi
i P1/* wybieraka są umieszczone na początku
grupy w PBX przy czym, gdy szczotki P i/i'i^l/2
ót>ie spotykają wolne położenie liniowe, wybie-
rak działa w dokładnie taki sam sposób, jak
opasano przy rozpatrywaniu możliwości pierw¬
szej, przy której rozłączenie zostaje wykonane
przez przekaźnik HA.

W przypadku zaistnienia trzeciej z poprzednio
wspomianych możliwości, gdy szczotki PVi i PVt
spotykają odpowiednio położenie zajęte i wolne,
przekaźnik DR działa w sposób opisany po¬
przednio i zostaje potem dodatkowo wzbudzony
w górnym uzwojeniu w obwodzie, rozciągają¬
cym się od ziemi poprzez styki B3, N2, RN2, F4,
HA3, HB3, Dk2, i C3. Styki DR1 służą do prze¬
dłużenia czasu działania przekaźnika zwłoczne-
go E, zapewniając tym samym, że przekaźnik
BR pozostanie w stanie wzbudzenia w swym
obwodzie pierwotnym przez czas, potrzebny do na¬
stępnego zadziałania przekaźnika HB. Styki
DRS uruchamiają przekaźnik DS, który w koń¬
cu sprowadza zwłoczne zwolnienie przekaźnika E.
Styki DR6 przygotowują obwód badania dla
przekaźnika HB, wiodący od uziemienia po¬
przez styki S4, prostownik MRC, styki DR6,
górne uzwojenie przekaźnika HB, styki HA6
i szczotkę Py2. Przekaźnik HB jest w tym celu

uruchamiany przez połączenie baterii, znamio¬
nujące wolne pole stykowe P!/2, i przytrzymuje
samoczynnie styki HB3 do uziemienia przy ety*
kach B3. Styki HB3 wytwarzają nadto bezsku¬
teczny w niniejszym przypadku, poprzednio
wspomniany dodakowy obwód przekaźnika DR.
Styki HB1 i HB5 przygotowują skierowanie
prądu dzwonienia do parzystych szczotek wyj-:
ściowych. Styki HB2 przygotowują działanie
przekaźnika J, podczas gdy styki HB4 przyłą¬
czają przytrzymujący i ochronny przewód u-
ziemiający do odnośnego pola stykowego Pxk>
Styki HB3 wyłączają dzwonek prób wyjścio¬
wych do wspólnego przewodu połączeniowego 15,
dzięki czemu umieszczenie wtyczki przy
punkcie TJ1 będzie dawało akustyczny sygnał
zajętośei parzystego wyjścia. Końcowe styki
HB7 otwierają obwód elektromagnesu obrotor
wego. Przy zwolnieniu przekaźnika E styki EZ
wywołują zwolnienie przekaźnika DR, który
jest uzależniony od przekaźnika DS. Przekaźnik
E uruchamia przy tym przekaźnik J, który do^
prowadza teraz prąd dzwonienia do zakończe¬
nia linii, zajętej przy stykach —2 i +2. Gdy
zachodzi ostatnia z porzednio wspomianych
możliwości, to zniaczy gdy szczotki P 1/1 i P^/2
obie natrafiają na położenie czynne, przekaźni¬
ki HA i HB pozostają w stanie odwzbudzenia,
lecz przekaźnik DR działa w sposób wyżej opiw
sany. Uruchomiony przekaźnik DR zamyka po¬
przez styki DR2 obwód samoczynnie przytrzymu-
jacy rozciągajcy się od uziemnienia przy stykach
B3 i poprzez styki DR3 przygotowuje wzbudzenie
żwłocznego przekaźnika G o niedużym opóźnieniu
zwolnienia, wywołanym przez równoległy opornik
YB. Poprzez styki DR4 przytrzymuje się przekaź¬
nik HA, służący do badania obwodu po następnym
zwolnieniu przekaźnika E. Styki DR5 służą do
uruchomienia przekaźnika DS, a styki DR6 wy¬
twarzają zwykłą drogę badania na przekaźni¬
kach. HB. Przekaźnik DS uruchamiając styki
DS1 przygotowuje się do umożliwienia mierze¬
nia przeciążeń, poprzez styki DS2 otwiera ob¬
wód elektromagnesu RM, poprzez styki DS3
rozłącza wspólny przewód połączeniowy 11 syg¬
nału zajętośei, poprzez styki DS4 zwalnia prze¬
kaźnik E i poprzez styki DS5 przygotowuje ob¬
wód samoczynnego ruchu elektromagnesu obro¬
towego. Ewentualnie zwolnienie przekaźnika E
umożliwia poprzez styki E3 zwłoczne urucho¬
mienie przkaźnika C, poprzz styki E5 zapobie¬
ga fałszywemu uruchomieniu elektromagnesu
RM, a poprzez styki E6 przygotowuje przytrzy¬
manie przekaźnika G w przypadku, gdy wszy-*
slkie linie w grupie w PBX "są zajęte. Styki ET
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spełniają ważną czynność doprowadzenia uzie¬
mienia, znajdującego eię na stykach B4, do
elektromagnesu obrotowego, po czym szczotki
wybieraka (przesuwają się do drugiego położe¬
nia grupy i przerywacze obrotowe RMC zostają
wprowadzone w ruch. Wyłączniki wytwarzają
obwód mówny przekaźnika G, przebiegający od
ziemi, poprzez styki B4, DS5, RMC, DR3 i SI,
górne uzwojenie przekaźnika G do baterii. Uru¬
chomiony przekaźnik G odwzbudza poprzez styki
Ul elektromagnes RM, który przywraca wyłącz¬
niki RMC do poprzedniego stanu, poprzez styki
G3 otwiera obwód przytrzymujący przekaźnika DR
zwalniającego z opóźnieniem i czynnego przez ca¬
ły czas przesuwania się szczotek. W dodatku
przekaźnik G wprowadza poprzez styki G4 swe
dolne (oporowe) uzwojenie do obwodów probier¬
czych wyjścia. Ponieważ przerywacze RMC są
znowu na tym stopniu w położeniu normalnym,
poczajtkowy obwód działania przekaźnika G zo¬
staje przerwany i następne położenie przekaźnika
jest uwarunkowane czynnym lub wolnym stanem
położenia, napotkanego obecnie przez szczotki
PVi i PV2.

Nailieży podkreślić, że cztery wspomniane
uprzednio możliwości są znów aktualne ze wzglę¬
du na świeżo napotkaną parę wy:'ść. W następ¬
stwie jeżeli wyjścia nieparzyste i parzyste są od¬
powiednio wolne i zajęte przekaźnik HA działa
szeregowo z dolnym uzwojeniem przekaźnika G
w przewodzie, zaopatrzonym w styki DR4, pod¬
czas gdy przekaźnik DR jest w stanie stałego
wzbudzenia. Przekaźnik HA przytrzymuje i dzia¬
ła poza tym w sposób już opisany, przekaźnik G
zwalnia przez ziemię styki HA4 i przekaźniki DR
i DS w końcu zwalniają. Należy podkreślić, że
styki HA7, otwierając obwód przed stykami Gl,
przywracają zabezpieczenie przed odwzbudze-
niem elektromagnesu obrotowego. Jeżeli oba na¬
potkanie wyjścia są wolne, gdy szczotki osiągną
wspomniane drugie położenie, styki DR4 i DR6
umożliwiają przekaźnikom HA i HB wzbudzenie
w ich dolnym uzwojeniu, połączonym szeregowo
z przekaźnikiem G. Wczesne otwarcie styków
HA6 zapewnia jednak, że tylko przekaźnik HA
fcędzie działał i w następstwie obwód linii nie¬
parzystej zostanie wykorzystany przez szczotki
—1, +1 i P7i. Jeżeli wyjścia nieparzyste i pa¬
rzyste są odpowiednio wolne i zajęte, jak wskaza¬
no przez oznaczenia ziemi i baterii przy polach
stykowych PVi i P72, to przekaźnik HB wzbudza
się i działa tylko w sposób uprzednio opisany przy
doprowadzeniu sygnału wywoławczego na szczotki
—2 +2 i Pl/i. Styki HB7 przerywają nadto ob¬

wód elektranagnesu RM zanim Gl sąmfrną gp
ponownie.

W przypadku zajętości obu linii, związanych
z wspomnianym drugim położeniem grupy PBX
przekaźniki HA i HB są w stanie nieczynnym
i ponieważ dolne uzwojenie przekaźnika O jest
nieczynne, przekaźnik ten zwtadnla nieco wcześ¬
niej niż przedtem, tak że styki G3 zapobiegają
zwolnieniu przekaźnika DR. Poza tym poprzez
Myki Gl elektromagnes obrotowy (zostaje ponow¬
nie pobudzony do przesuwania szczotek naprzód
do najbliższego położenia, w którym może zajść
każda z wspomnianych uprzednio możliwości. Ga¬
ły przebieg posuwania się szczotek nad polem sty¬
kowym, odstęp w czasie i badanie położenia każ¬
dej pary napotkanych wyjść powtarza się, dopóki
nie zostanie znaleziona linia wolna lub nie zosta¬
ną zbadane wszystkie wyjścia w grupach w PBX
albo wreszcie dopóki szczotki nie dojdą do jede¬
nastego położenia pola stylowego w poziomie.

Jeżeli wyżej wymienione warunki zostaną
osiągnięte, to jest to wskaźnikiem, że wybieranie
grupy w PBX trwa dalej na ostatnim lub
innym poziomie pola. Zgodnie z tym wymaga się,
by szczotki wybieraka wykonały zwolnienie pro¬
stokątnego sygnału końca i poza tym by podnosi¬
ły s'ę w poszukiwaniu następnego poziomu, umo¬
żliwiającego rozpoczęcie na nowo badania; dzia¬
łanie wybieraka w wyżej wymienionych okolicz¬
nościach będzie opisane ponownie bardziej szcze¬
gółowo. Gdy szczotki osiągają jedenaste położenie
pewnego poziomu, styki S są uruchamiane me*
chanicznie. Zapobiagają one poprzez styki SI
wtórnemu zadziałaniu przekaźnika G a poprzez
styki S2 uruchamiają przekaźnik RN w obwodzie,
wiodącym od uziemienia poprzez styki B3. Prze¬
kaźnik RN przytrzymuje samoczynnie poprzez
styki RN2, kóre powodują przez to zwolnienie
przekaźnika DR. Styki RN3 przygotowują obwód
magnesu obrotowego, podczas gdy styki RN7
przerywają przewód, służący do wyłączenia uzie¬
mienia alarmowego przy wspólnym przewodzie
połączeniowym 14. Pozostałe styki przekaźnika RM
łąozą odpowiednio poziom rozróżnienia przekaźni¬
ków DW, DX, DY i DZ do szczotek +2, —2, +1
i —1, tak iż kontrola wspomnianych przekaźników
jest uwarunkowana obecnością lub brakiem tu
ziemienia przy właściwym jedenastym stopniu
styków, oznaczonych zbiorowo: W, X, Y i Ł
Niektóre z wspomianych styków, w każdym pozio¬
mie styków mogą być przyłączone do uziemienia
tzgodnie z poniżej podaną tabelą, na kształt szyfru
znakowego, który służy do oznaczenia najbliżace-
go poziomu zespołów szczotek:
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dda wyszukania pozlotnu wybieranego 12 3 4 5 6
7 8 9 0

styki łączą ternie do Y WXY XY WY WXZ XZ
WZ WX X W

Odnośnie rozważanego przykładu szczotki wy¬
bieraka osiągają Jedenastą pozycję poziomu i
(oprócz tego łtaię grupy w PBX są dostępne na po¬
ziomie trzecim. W tym przypadku styki X i Y są
połączone na poprzednim poziomie z ziemią w ce¬
lu umożliwienia zadziałania przekaźników DX
i DY.Przekażnki te przygotowują poprzez styki
DX1 i DY1 obwody samoczynnie przytrzymujące,
poprzez styki DX5 i DY3 zapobiegają wtórnemu
uruchomieniu przekaźnika E, kombinacja zaś sty¬
ków DX3 i DY4 dostarcza właściwego stanu zna-
kowania w poziomie 3 pomocniczego (pionowego)
pola stykowego AB. Styki DX4 i DY4 przygoto¬
wują wtórne zadziałanie przekaźnika DR, a styki
DX6 przygotowują drogę do obrotowych i prosto¬
padłych elektromagnesów. W tym połączeniu
przekaźnik DR, rozłączony poprzez styki RN2,
zwalnia i jest sterowany przez przekaźnik DS.
Nadto przekaźnik DS rozłącza poprzez styki DS5
elektromagnes RM i przytrzymuje przekaźniki
DX i DY a poprzez styki DS2 przedłuża przygo¬
towaną drogę do styków DX6. Styki przerywacza
RMC wracają do poprzedniego stanu po rozłącze¬
niu elektromagnesu RM i wspomniany elektro¬
magnes zostaje ponadto zasilony w obwodzie, roz¬
ciągającym się od ziemi poprzez styki B3 pionowy
przerywacz elektromagnetyczny VMC, styki DX6
i DW2, przekaźnik C oraz styki RN3, DS2, RMC,
E7, Gl, HB7, HA7 i NI. Szczotki zajmują zatem
dwunasty stopień obrotu, mechanicznie wprowcu-
dzone w ruch styki SI i NR3 powracają do po¬
przedniego stanu i szczotki zajmują położenie
normalne przy czym pionowe styki NI, otwarte
w położeniu normalnym, powracają do poprzed¬
niego stanu. Należy zaznaczyć,; że elektromagnes
RM zostaje odwzbudzony po zajęciu przez szczot¬
ki dwunastego stopnia obrotu i zostaje potem
wzbudzony na nowo, tym razem silniej dzięki
zwolnieniu przerywaczy RMC. W czasie drugiego
wzbudzenia kotwica elektromagnesu obrotowego
jest zatrzymywana mechanicznie i w wyniku te¬
go przerywacze RMC nie zostają ponownie wpro¬
wadzane w ruch. W międzyczasie zwolnienie sty¬
ków SI przygotowuje wtórne zadziałanie przekaź¬
nika G. Zwolnienie obrotowych styków otwartych
w położeniu normalnym przygotowuje poprzez sty¬
ki NR1 drogę dla elektromagnesu VM, a poprzez
styki ŃR3 umożliwia uruchomienie przekaźnika J
hib G. Później pionowe styki, otwarte w położe¬
niu normalnym, wracając do poprzedniego stanu
zwalniają poprzez stytri NI i K2 odpowiednio

elektromagnes obrotowy i przekaźnik RN. Ifrze-
każniki RN przygotowują wtórne zadziałanie
przekaźnika. DR poprzez styki RN2 t zamykają
przerywany samoczynnie obwód napędowy piono¬
wego magnesu, rozciągający się od uziemienia
popnzez styki B3, przerywacze VMC, styki DX6
i DW2, przekaźnik C, -styki RN3, Cl, E5 i NR1
i elektromagnes VM do baterii. Szczotki wybie¬
raka, włącznie z pionową pomocniczą szczotką
AW, są podnoszone zatem skokaimi dopóty, dopó¬
ki ostatnia szczotka nie spółka odpowiedniego
oznaczenia w polu pionowym. W obecnym przy¬
kładzie oznaczenie to isitnieje na poziomie trze¬
cim, W międzyczasie pionowe styki, otwarte w
położemdu normalnym, zostają uruchomione po¬
nownie i obok różnych przygotowawczych czyn¬
ności zwierają poprzez styki N3 dolne uzwojenie
przekaźnika C. Przekaźnik ten, zasilany w spo¬
sób przerywany przez swe górne uzwojenie, po¬
łączone szeregowo z elektromagnesem VM, jest
podtrzymywany podczas pionowego ruchu sko¬
kowego przez odpowiedni czas dzięki zwarciu
drugiego uzwojenia. Szczotka AW osiąga natych¬
miast położenie 3, górne uzwojenie przekaźnika C
wraz z przerywaczem VMC jest zwarte przez
przewód uziemiający sięgający poprzez styki B3,
DZ3 i DY4, szczotkę AW i styki DX3 i DW6.
W następstwie przekaźnik C zwalnia po krótkiej
zwłoce dla rozłączenia stałego magnesu pionowe¬
go, który sprowadza do poprzedniego stanu styki
VMC. Przekaźnik C uruchamia przekaźnik DR za
pomocą obwodu, rozciągającego się od ziemi po¬
przez styki B3, N2, KN2, F4, HA3t HB3, i C5,
zwarte styki DX4 i DY2 oraz styki G3. Przekaźnik
DR przytrzymuje wówczas samoczynnie styki DR2,
przygotowuje do działania przekaźnik G, łączy
drogi prób wyjściowych i uruchamia przekaźnik
DS. Przekaźnik DS jest potem wzbudzony poprzez
styki DS5, użyty do zwolnienia każdego pozio¬
mu w rozróżnianiu przekaźników, które powinny
być uruchomione, przy czym w przedstawionym
przekładzie przekaźniki DY i DX są zwolnione.
Styki DS5 doprowadzają przeto przewód uziemia¬
jący poprzez styki B4 do elektromagnesu RM, któ¬
ry uruchamia się, wzbudza przerywacze RMC,
przesuwa szczotki do pierwszego położenia pozio¬
mu 3. Przekaźniki* HA i HB badają potem parę
tak wybranych wyjść i gdy jedno z wyjść jest
wolne nastąpuje połączenie. Z drugiej strony, je-
żeli oba wyjścia są zajęte,, podobnie jak i inne
wyjścia tej samej grupy w PBX, cały przebieg
badania wolnej lindi w tej części grupy w PBX,
związany z dalszym ciągiem poziomu przebiega
w sposób już opisany.
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Chociaż opisane zostało działanie ma jednym
tylko poziomie literowym w założeniu, że ezfczot-
ki są przesuwane do pozjomu 3, prześledzenie ob¬
wodu okaże, że jeden lub większa liczba przekaź¬
ników rozróżniających, uruchamianjrch zgodnie
z pozostałymi literami tabeli., działają w bardzo
podobny sposób, jak kombinacje przekaźników
DX i DY, Należy,zauważyć, że jeżeli linie w gru¬
pie w PBX dochodzą do więcej niż dwu pozio-
mgw, to szukanie w odpowiednich poziomach od¬
bywa się aż do chwili napotkania wolnej linii
lub zbadania linii"wszystkich w kolejności, okreś¬
lonej przez stan przekaźników rozróżniających.

Poniżej opisano o wtórne działanie obwodu, ob¬
sługiwanego przez prywatną centralę abonen^
tową PBX, które następuje po wysłaniu prądu
dio zajętej linii. W tych okolicznoścaach cewka
prądu stałego, zaopatrzona w ujemne i dodatnie-
przewody wyjściowe, wzbudza przekaźnik dzwo¬
nienia F o sile dostatecznie dużej do stosunkowo
łatwego otwarcia pomocniczych styków F4. Styki
te usuwają zwarcie z lewostronnego uzwojenia
przekaźnika F, które zostaje w ten sposób przy¬
gotowane do pełnego działania w szereg z uzwo¬
jeniem przytrzymującym HA i HB, Styki FI i F6
przyłączają baterię, zasilającą przekaźnik D, do
przewodów mównych. Styki F2 i F3 rozłączają
drogę prądu dzwonienia, umożliwiając przekaźni¬
kowi D działanie poprzez cewkę prąciu stałego, po¬
łączoną sizeregowo z bareterem BRA i przy tym
stwarzają drogę rozmowy między dwoma sitrona-
mi poprzez kondensatory QA i QB. Styki F5 roz¬
łączają drogę sygnału dzwonkowego. Styki F7
wprowadzają kontrolną lampę LP, lecz przekaź¬
nik D rozłącza bezzwłocznie jej obwód. Przekaźnik
D odwraca przy tym poprzez sityki D2 i D4 biegu¬
nowość w przechodzącym przewodzie mównym
w celu nadzorowania oznaczeń, podczas gdy styki
D3 uruchamiają przekaźnik DW, który jest wów¬
czas zasilony dodatkowo w obwodzie, rozciągają¬
cym się poprzez styki DW1 do uziemienia przy
stykach B4. Przekaźnik DW wzbudza się poprzez
styki DW3, wyzwalając zwłoczne zwolnienie prze¬
kaźnika J i usuwając poprzez styki DW4 i DW7
zabezpieczające uziemienie od przychodzącego
przewodu połączeniowego P, a poprzez styki DW7
połączenie dodatniego bieguna baterii, wiodące
od wspólnego przewodu połączeniowego 12, po¬
przez oporniik YA do wspomianego przewodu po¬
łączeniowego P. Połączony w ten sposób dodatni
biegun baterii służy do zasilania licznika abo¬
nenta wywołującego za pomocą sygnałów wywo¬
ławczych, wytwarzanych lokalnie i jest dołączo¬
ny do przechodzącego przewodu połączeniowego P
dopóty, dopóki przekaźnik J ewentualnie nie

odłączy zdemi, poczym uziemienie zabezpieczają¬
ce zostaje ponownie przyłączone do przewodu K
Przekaźniki A, B, C, D, DW, E, i HA albo HB
pozostają w stanie wzbudzenia tak długo, jak
długo utrzymywane jest połączenie rozmowy.

Należy teraz wspomnieć o działaniu wybieraka!
gdy wszystkie napotkane linie w grupie wybiera¬
ka typu PBX są zajęte. Należy pamiętać, że ostali
nie położenie pola grupy, które można się znaleźć
w każdym punkcie poziomu, jest przy dołączo¬
nym polu stykowym PVi oznaczone przez uzie¬
mienie oraz że miernik przeciążenia związany
z grupą, jest przyłączony przy tym do odnośnego
pola stykowego P2/«. W chwila gdy szczotki osiąg¬
ną ostatnie położenie, zostają wprowadzone
w ruch przerywacze RMC i obsługują przekaźnik
G. Przekaźnik G przytrzymuje przez wyżej wy¬
mienione uziemienie w polu stykowym P2/i, sięr
gając poprzez styki B5 i E2 opornik YE oraz sty¬
ki DR3 i SI. Przekaźnik G zapobiega nadto przez
styki Gl wzbudzeniu elektromagnesu obrotowe¬
go, przez styki G2, przygotowuje przyłączenie u-
ziemienia sygnału zajętości, poprzez styki G3 uT
możfiwia zwłoczne zwolnienie przekaźnika DR
i poprzez styki G4 zasila okresowo drogę badania
wyjściowego, ;w przypadku jednak braku linii
wolnej przekaźniki HA i HB pozostają w stanie
odwzbudzenia. Po ewentualnym zwolnieniu prze¬
kaźnika DR poprzez styki DR2 zasilany jest mier^
nik przeciążenia w obwodzie, biegnącym od ziemi
poprzez styki B3, N2, RN2, F4, HA3, HB3, DRZ
i DS1., Styki DR3 rozłączają pierwotny przewód
przytrzymujący przekaźnika G i wprowadzają
inne przyłączenie uziemienia poprzez styki B4.
Przekaźnik DR rozłącza przeto drogi badania wyj¬
ściowego i umożliwia zwolnienie przekaźnika DS.
Przekaźnik DS rozłącza wówczas miernik przecią¬
żenia poprzez styki DS1, umożliwiając zanotowa¬
nie stanu przeciążenia, a poprzez styki DS3 do¬
prowadza akustyczny sygnał zajętości na stronę
wywołania przez przyłączene wspólnego sygnało-,
wego przewodu uziemiającego 11*

Należy wspomieć, że gdy szczotki znajdą linię
wolną w ostatnim położeniu grupy w PBX, prze¬
kaźnik G przytrzymuje okresowo przez uziemie¬
nie w polu stykowym P2/i, lecz jednocześnie jeden
z przekaźników HA lub HB działa i jest należy¬
cie sterowany przez kolejne zwolnienie przekaź¬
ników DR, G i DS, przy czym zwolnienie prze¬
kaźnika G jest ostatecznie wykonane przez styki
HA2 i HB2. Styki HA3 lub HB3 uniemożliwiają
pomiar przeciążenia, a stykiG2 rozłączają jedno-
przewodową drogę sygnału zajętości jeszcze przed
zadziałaniem styków DS3. Pod każdym innym
względem obwód działa dokładnie w ten sam
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sposób, jak pr^y zajęciu ^iowcdnego innego wyj¬
ęła.

Zasilacze wybierakowe <łla ułotwioiia otaitu-
gi nocnej na waiys^ch Hniacfa lub poprzez każ¬
dą z linii niepaarcy^ch wyłączają pierwszą wgru
pie w PBX. Jeżeli np. grupa w PBX rozciąga sćę
między 45 a 55 położeniem pola (20 linii), to dzie¬
więć linii może być wykorzystanych w celu ułat¬
wienia obsługi nocnej i linie te powinny być u-
dostępnione oddzielnie przez wywołanie odpowied¬
nich dwu liczb w zakresie od 46 do 55. W ten
sposób jeżeli przez wybierak została wybrana
liczba 46, to szczotki są ustawione odpowiednio
w położeniu, które nie jest oznaczone przez poten¬
cjał baterii przy polu stykowym Pa/i. Wskutek
tego przekaźnik DR nie zadziała po zwolnieniu
przekaźnika C a pochodzi to stąd, że pojedyncza
droga badania wyjścia, zawierająca przekaźnik
HA i szczotkę PVi, jest dokonana podczas zwłoki
zwolnienia sityków E4. Jeżeli wybierana linia ob¬
sługi nocnej jest wolna, przekaźnik HA zadziała
i wybierak uzupełni połączenie w sposób już opi¬
sany. Gdy wybrana linia nocnej obsługi jest zaję¬
ta przekaźnik HA pozostaje w położeniu normal¬
nym, a przekaźnik G zadziała przejściowo, w chwi
li gdy przekaźnik E zwolni przez uziemnienie,
znajdujące się przy stykach B4. Przekaźnik C
wzbudza później elektromagnes obrotowy i do¬
prowadza akustyczny sygnał zajętości na sttronę
wywołującą.

Dostęp do stacji ahonenitowych, obsługiwanych
przez oddzielne linie, jest umożliwiony dzięki
wybierakowi, lecz wybierak ten obejmuje ogrom¬
ną liczbę odnośnych wyjść parzystych. Linie po¬
jedyncze tego rodzaju nie są oznaczone w poiu
PVi. W razie ich wybrania wybierak działa po¬
dobnie jak przy ułatwianiu obsługi nocnej. Poni¬
żej zostanie oplaane zwolnienie wybieraka w za¬
łożeniu, że jest ono kontrolowane przez stronę
wywołującą, jak pokazano za pomocą kreskowe¬
go połączenia przy stykach Dl. Gdy sirona wy¬
wołująca rozłącza pierwsza, przekaźniki A i B
zwalniają kolejno. Styki Bi 1 B2 rozłączają prze¬
kaźnik C i usuwają przy tym przejściowe uzie¬
mienie od przychodzącego przewodu P, w celu
zwolnienia poprzedzającego wyposażenia. Styki
B3 zwalniają przekaźnik F i HA lub HB, pod¬
czas gdy styki B4 rozłączają jedną z dróg, wio¬
dących do pizekaźnaka DW. Styki B5 odłączają
szczotkę P8/i, a styki B6 łączą drogę zwolnienia
alarmowego przewodu uziemiającego 14. Prze¬
kaźnik C zwalnia bezzwłocznie, po czym prze¬
kaźnik B i styki C3 wprowadzają stan zwolnie¬
nia ochronnego poprzez uruchomienie styków N4.
W dodatku przekaźnik C zwalnia i łącznie z prze-

kafentt icm HA tuto HB powoduje samoczynnie
Przerwany Obwód uriwi^MBte f^mi^r^naffni^j o-
brotowego, dopełniony pcwz utómtenie Bwofcie-
nia alarmowego pap pnewodzle 14, styki C7, B6%
RN7, i DS2, przerywacze RMC, etyki E7 i<M.
W następstwie podczas sygnału końca wywołane
zostaje prostokątne zwolnienie szczotek piono¬
wych, a styki w powrotnym położeniu końcowym,
normalnie wyłączają. W międzyczasie przekaźnik
D zostaje zwolniony przez przekaźnik HA albo HB
i powoduje zwolnienie przekaźnika DW. Pionowe
styki, otwarte w położeniu normalnym, zwadmia-
jąc rozłączają przez styki NI elektromagnes RM
i poprzez styki N4 odłączają uziemienie, zabezpie¬
czające od przewodu P. Dzięki temu iwybierak
jest przygotowany w ten sposób, że jest zdolny do
użycia przy następnym sygnale wywoławczym.
Należy wspomnieć, że w razie gdyby wózek
szczotkowy nie mógł wrócić do położenia normal¬
nego z powodu uszkodzenia mechanicznego brak
trwałego wzbudzenia elektromagnesu RM, służą¬
cego do zwolnienia alarmowego przwodu uziemia¬
jącego, wywołuje alarm, powstający w znany spo¬
sób. Jeżeli strona wywołana rozłącza .pierwsza,
przekaźnik D zwalnia sam tak, że styki Dl zapa¬
lają kontrolną lampę LP i uruchamiają akustycz¬
ny alarm zwłoczny poprzez wspólny przewód 16.

Wybierak może być zestrojony na ostatniej
części zwolnienia przez włączenie kreskowego po¬
łączenia przy stykach Dl w celu dostarczenia do¬
datkowego obwodu przytrzymującego w przekaź¬
nikach F, HA albo HB. Rozłączenie strony wy¬
wołującej zwalnia przekaźniki A, B i C w sposób
poprzednio opisany i ponowne krótkie zabezpie¬
czenie podczas zwłoki w zwolnieniu przekaźnika C
zwalnia wyposażenie poprzedzające wybierak.
Przekaźniki D, DW, F, HA albo HB pozostają
w stanie wzbudzenia dopóki stronia wywołana nie
rozłącza, a potem wybierak wraca do położenia
normalnego. Jeżeli jednej z dwóch części zabrak¬
nie do rozłączenia, styki Dl lub B3 powodują za¬
palenie lampy LP i unieruchomienie alarmu
zwłocznego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wybierak do układów telefonicznych typu
pionowego i obrotowego, znamienny tym, że
zawiera odpowiednio do dwóch cyfr dwa ze¬
społy szczotek, umieszczone przy pierwszej
linii w grupie i przystosowane do kolejnego
szukania wolnej linii na większej liczbie
poziomów oraz narządy, służące do wyłą¬
czania szczotek za pomocą urządzenia o ru¬
chu prostokątnym w przypadku zajętości
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wszystkich linii i do samoczynnego przesta^
wienia ich na inny poziom.

2. Wybierak typu pionowego i obrotowego
wetłług zastrz. 1 znamienny tym, że wyłącz¬
nik jest zbudowany w ten sposób, iż w przy¬
padku zajętości wszystkich linii w grupie
szczotki zatrzymują się przy ostatniej linii
grupy, przy czym uruchomiony zostaje osob¬
ny miernik przeciążenia i do strony wywołu¬
jącej wysłany zostaje sygnał zajętości.

3. Wybierak typu pionowego i obrotowego
według zastrz. 1, znamienny tym, że zespoły
szczotek są umieszczone odpowiednio do
dwóch cyfr przy dowolnej linii oprócz ■ ttnn
pierwsjzei i służą do badania tej jedynie linii
przy czym w przypadku bezczynności linii:
zostaje wykonane połączenie z linią, w przy¬
padku zaś jej zajętości wysłany zostaje do
strony wywołującej sygnał zajętości.

4. Wybierak według zastrz. 1, znamienny tym,
że wyłącznik jest zbudowany w ten sposób,
iż wyłączenie następuje w chwili gdy wy¬
łącznik jest umieszczony przy pierwszej linii
w grupie.

5. Wybierak według zastrz. 4, znamienny tym,
■id-czenie następuje w

uzi i k* lp
£N \ ~RHZ\ DYJ/* 

4^ 0W8V^5x5

Lu stykowym przez włączenie potencjału
zmiennego do pola, stykowego odpowiadają¬
cego pierwszej linii grupy.

6. Wybierak według zastrz, 5, znamienny tym,
że wyłącznik jest zbudowany w ten sposób,
iż w przypadku zajętości wszystkich linii
grupy następuje włączenie innego poten¬
cjału zmienionego do pola stykowego, odpo¬
wiadającego ostatniej linii w grupie i iia
stronę wywołującą zostaje wysłany sygnał
zajętości.

7. Wybierak według, zastrz. 4, 5, znamienny
tym, że jest zbudowany w ten sposób, iż przy
wyłączeniu oba zespoły szczotek badają jed¬
nocześnie.

8. Wybierak według zastrz. 7, znamienny tym,
że gdy wyłącznik jest położony przy dowol¬
nej linii grupy poza linią pierwszą wyłącze¬
nie jest uniemożliwione i wyłącznik bada za
pomocą jednego tylko zespołu szczotek.

Automatic Telephone &
Electric Company Limited

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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